
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 140/2024

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0056/2024    PROCESSO: 23.0.000026689-2

 

Em 02/04/2024, às 10:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO, 429 - 4º ANDAR - CANOAS -
RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe
de apoio,  designados pelo ato n.º  1178/2024,  publicado em 12/03/2024,  para os  procedimentos
inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto:  LOCAÇÃO  DE  01  (UM)  VEÍCULO,  TIPO  SUV,  COM  BLINDAGEM  BALÍSTICA
NÍVEL III-A,  QUILOMETRAGEM  LIVRE,  SEM FORNECIMENTO  DE COMBUSTÍVEL E
SEM MOTORISTA.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 2 / 12



Reagendamento de lotes 01/04/2024 11:27:48 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lotes
foram  reagendados.  Motivo:  DEVIDO  À  INSTABILIDADE  DO  SISTEMA,  NÃO  SENDO
POSSÍVEL A ABERTURA DO PREGÃO NA HORA ANTERIORMENTE MARCADA, TENDO
SE PASSADO 1H E 26 MIN, O PROCEDIMENTO ADOTADO SERÁ O DESCRITO NO ITEM
10.2 DO EDITAL 0056/2024, ORA TRANSCRITO: "10.2. Não havendo expediente ou ocorrendo
qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada,  a sessão será
automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e endereço
eletrônico,  salvo  comunicação  do  Pregoeiro  em  sentido  contrário."  MARCO  CORDOBÊ
PREGOEIRO

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".

 

LOTE: 1 - PREFERENCIAL ME/EPP - LOCAÇÃO DE VEÍCULO BLIND...

Situação

Não adjudicado

 

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote não foi adjudicado em 03/04/2024 11:36 por Marco Antônio Norbiate Cordobê.

Motivo: A empresa não entregou os itens previstos na alínea d do item 6.1.3.3.7., além de não ter
atingido o índice de Liquidez Geral

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 3 / 12



Início do recebimento de propostas: 15/03/2024 09:30 Fim  do  recebimento  de  propostas:
01/04/2024 09:31

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote

Item: 1

Descrição:  1763140  -  PREFERENCIAL ME/EPP  -  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULO  BLINDADO
NÍVEL III-A QUILOMETRAGEM LIVRE SEM MOTORISTA

Descrição complementar: Serviço de locação de veículo, tipo SUV, com blindagem balística Nível
III-A, quilometragem livre, sem combustível e sem motorista. CARACTERÍSTICA(S): - ano de
fabricação 2020 ou superior; - blindagem NIJ IIIA; - motor que utilize combustível renovável, por
exemplo:  etanol,  gás  natural  veicular,  biodiesel,  eletricidade,  etc.  Inclusive  mediante  tecnologia
“flex”.-  Potência  mínima  170 CV;  -  direção  elétrica  e/ou  hidráulica;  -  regulagem de  altura  no
volante;  - ar condicionado; - transmissão automática; - 5 (cinco) portas; - freios ventilados com
ABS e  EBD (Distribuição  Eletrônica  de  Frenagem);  -  air  bags  motorista,  passageiros,  laterais
sistema de cortinas; - controle eletrônico AWD e tração 4x4; - travas elétricas nas 5 portas; - vidros
com acionamento elétrico dianteiros, observando-se que janelas traseiras no blindado não abrem por
questão de segurança; - equipamentos e acessórios exigidos de acordo com o Código Nacional de
Trânsito.  - na cor branca ou prata Obs: Deverá estar documentação regularizada de acordo com
legislação para produtos controlados, constando averbação da blindagem Total incluídos todos os
impostos, taxas, fretes ou outras despesas se houver.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: MÊS

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

RURAL RENTAL SERVICE EIRELI 93.969.707/0001-91 216.000,00 01/04/2024
08:50:13 Sim FORNECEDOR INABILITADO

Item  1:  PREFERENCIAL ME/EPP  -  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULO  BLINDADO  NÍVEL III-A
QUILOMETRAGEM LIVRE SEM MOTORISTA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 4 / 12



Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance Fase / Etapa

11.690,93 RURAL RENTAL SERVICE EIRELI 02/04/2024 10:26:44.857 02/04/2024
10:28:05 02/04/2024 15:20:02 NEGOCIADO / FORNECEDOR INABILITADO Disputa
aberta

140.291,16 RURAL RENTAL SERVICE EIRELI 02/04/2024 10:22:21.048
NEGOCIADO / FORNECEDOR INABILITADO Disputa aberta

216.000,00 * RURAL RENTAL SERVICE EIRELI 01/04/2024 08:50:13.799
FORNECEDOR INABILITADO Disputa aberta

 

Classificação

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

 

Habilitação

Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 02/04/2024 15:20 Fechamento: 02/04/2024 15:40
*intermediário, não abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/04/2024 11:01 Fechamento: 03/04/2024 11:21
*final, abre fase recursal.

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 5 / 12



Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor  Ofertado  (Unitário,
R$) ME/EPP

Negociação 02/04/2024 10:16:34 02/04/2024 10:27:49 RURAL  RENTAL  SERVICE  EIRELI
216.000,00 11.690,93 Sim

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

03/04/2024 11:01:09 Inabilitação RURAL RENTAL SERVICE EIRELI Não háA  empresa
não entregou os itens previstos na alínea d do item 6.1.3.3.7., além de não ter atingido o índice de
Liquidez Geral A comprovação da boa situação financeira das empresas foi feita de forma objetiva,
através do cálculo dos índices previstos no edital e Decreto nº 589/2015, bem como devidamente
conferidas com as demonstrações do exercício de 2022.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas01/04/2024 09:31:21 Marco Antônio Norbiate Cordobê As  propostas
foram abertas.

Reagendamento de lote 01/04/2024 11:27:48 Marco Antônio Norbiate Cordobê O  lote  foi
reagendado. Motivo: DEVIDO À INSTABILIDADE DO SISTEMA, NÃO SENDO POSSÍVEL A
ABERTURA DO PREGÃO NA HORA ANTERIORMENTE MARCADA, TENDO SE PASSADO
1H  E  26  MIN,  O  PROCEDIMENTO  ADOTADO  SERÁ  O  DESCRITO  NO ITEM  10.2  DO
EDITAL 0056/2024, ORA TRANSCRITO: "10.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer
fato  superveniente  que  impeça  a  realização  do  certame  na  data  marcada,  a  sessão  será
automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e endereço
eletrônico,  salvo  comunicação  do  Pregoeiro  em  sentido  contrário."  MARCO  CORDOBÊ
PREGOEIRO;  Data  de  início  de  disputa:  01/04/2024  10:00  para  02/04/2024  10:00;  Tempo  de
disputa: 10 para 10;

Início/reinício da disputa 02/04/2024 10:03:57 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lances
pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 02/04/2024 10:13:57 Encerrado sem prorrogação.

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 6 / 12



Abertura/reabertura de rodada de negociação 02/04/2024 10:16:34 Marco  Antônio  Norbiate
Cordobê Aberta negociação com o melhor classificado RURAL RENTAL SERVICE EIRELI -
93.969.707/0001-91.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 02/04/2024 10:16:40 Marco  Antônio
Norbiate Cordobê Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Atualização de valores de referência 02/04/2024 10:22:55 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Atualização de valores de referência 02/04/2024 10:23:22 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Atualização de valores de referência 02/04/2024 10:25:46 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Atualização de valores de referência 02/04/2024 10:27:46 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Encerramento rodada de negociação 02/04/2024 10:27:49 Marco  Antônio  Norbiate  Cordobê
Encerrada negociação com o melhor classificado RURAL RENTAL SERVICE EIRELI -

93.969.707/0001-91.

Aceite de valor 02/04/2024 10:28:05 Marco Antônio Norbiate Cordobê Foi  aceito  o  valor
de R$ 11.690,93 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote,
RURAL RENTAL SERVICE EIRELI - 93.969.707/0001-91.

Abertura/Reabertura de prazo para envio de documentação de proposta 02/04/2024  10:28:16
Marco Antônio Norbiate Cordobê Aberto prazo para envio de documentação de proposta

pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às 02/04/2024 12:28. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Atualização de valores de referência 02/04/2024 15:19:56 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Aceite de proposta 02/04/2024 15:20:02 Marco Antônio Norbiate Cordobê Foi  analisada  e
aceita  a  proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  RURAL RENTAL SERVICE  EIRELI  -
93.969.707/0001-91, com o valor de R$ 11.690,93 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 02/04/2024 15:20:02

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 02/04/2024 15:40:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 02/04/2024 15:40:30

Aberto prazo de envio de documentação de habilitação 02/04/2024 15:41:56 Marco  Antônio
Norbiate Cordobê

Encerramento manual de prazo para documentação de habilitação 03/04/2024 08:52:49 Marco
Antônio Norbiate Cordobê Motivo:  DOCUMENTAÇÃO  DA EMPRESA PARA A FASE  DE
HABILITAÇÃO JÁ INSERIDA NO SISTEMA.

Desclassificação/inabilitação de empresa 03/04/2024 11:01:09 Marco Antônio Norbiate Cordobê
Fornecedor  RURAL RENTAL SERVICE  EIRELI  inabilitado.  Motivo:  A empresa  não

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 7 / 12



entregou os itens previstos na alínea d do item 6.1.3.3.7.,  além de não ter atingido o índice de
Liquidez Geral A comprovação da boa situação financeira das empresas foi feita de forma objetiva,
através do cálculo dos índices previstos no edital e Decreto nº 589/2015, bem como devidamente
conferidas com as demonstrações do exercício de 2022.

Início do tempo de intenção de recursos 03/04/2024 11:01:09 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/04/2024 11:21:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 03/04/2024 11:21:30

Não-adjudicação 03/04/2024 11:36:58 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lote  não
adjudicado. Motivo: A empresa não entregou os itens previstos na alínea d do item 6.1.3.3.7., além
de não ter atingido o índice de Liquidez Geral

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:04:30 SRS.  LICITANTES,  BOM DIA.  INICIANDO A DISPUTA.
QUE TENHAMOS UM EXCLENTE PREGÃO

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:06:45 SR.  LICITANTE,  FAVOR ATENTAR  PARA SEU  VALOR,
QUE ESTÁ MUITO ACIMA DO VALOR DE REFERÊNCIA DO ITEM. INFORMO QUE A
ADMINISTRAÇÃO  NÃO  PAGARÁ  VALORES  ACIMA  DO  VALOR  DE  REFERÊNCIA
INFORMADO.

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:09:03 AGUARDANDO POR LANCE REALINHADO AO VALOR
DE REFERÊNCIA.

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:17:57 NEGOCIAÇÃO:  SR.  LICITANTE,  EXISTE  A
POSSIBILIDADE DE MELHORA EM SEU VALOR REGISTRADO?

Adriano Rogério Goettems

RURAL RENTAL SERVICE EIRELI 02/04/2024 10:20:43 NEGOCIAÇÃO:  SIM,
PODEMOS

Marco Antônio Norbiate Cordobê

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 8 / 12



Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:21:03 NEGOCIAÇÃO:  POR  FAVOR,  REGISTRE  SEU  LANCE
PARA PROSSEGUIRMOS.

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:21:34 NEGOCIAÇÃO:  FAVOR  REGISTRAR  O  VALOR
UNITÁRIO

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:23:50 NEGOCIAÇÃO: FAVOR REGISTRAR O VALOR MENSAL

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a) 02/04/2024 10:27:39 NEGOCIAÇÃO:  OK.  GRATO  POR  SEU
POSICIONAMENTO. EM SEGUIDA SERÁ ABERTO O PRAZO DE 120 MIN PARA ENVIO
DA PROPOSTA ATUALIZADA.

 

 ----------------------------------------------

Marco Antônio Norbiate Cordobê

Pregoeiro(a)

 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 03/04/2024 11:39 -----------

ANO 2024 - Edição Complementar 5 - 3275 - Data 03/04/2024 - Página 9 / 12


